Oraison de l'encens, quand se fait la cérémonie de l'encensement (738) :

Dieu saint et qui reposes dans les saints,

dum ea exinde levare omnis eorum multitudo conveniens niteretur, ita eos vis tonitruum atque fulguris nimio metu terruit atque dispersit, ut talia denovo nullatenus attentare præsumerent. Tunc autem excutes Romani eorum corpora qui hoc ex Domini pietate meruerant, levaverunt et in locis quibus nunc sunt condita, posuerunt. » (Voy. Baronius, ad an. 221, n. 3, et Acta SS., t. V Junii, p. 434.)

(734) Le moine Ruolph, dans la Vie de Bahan Maur, n. 30, s'exprime ainsi : « Acceptoque corpore B. Quirini martyris, Romam fugit, et sacras reliquias via Appia, tertio milliario ab urbe, in ecclesia beatorum apostolorum Petri et Pauli, ubi aliquandiu jacuerunt, sepelierunt in loco, qui dicitur ad Catacumbas. »

(735) Cette liturgie, dans laquelle on trouve des ressemblances avec celle qui porte le nom de saint Basile, fut publiée en grec et en latin par W. Lindanus à Anvers, en 1589. (*Missa apostolica, seu Sacrificium sancti Petri.*) Lindanus a joint à son édition de la liturgie une dissertation dans laquelle il s'efforce de montrer qu'elle n'a pas été composée à Rome, et qu'elle était fort courte. Il joint à ce fragment une savante apologie de cette liturgie où il montre, contre l'opinion soutenue par les protestants, qu'elle est authentique et qu'elle est conforme aux doctrines et aux traditions apostoliques.

L'édition, publiée à Paris chez Frédéric Morel, en 1595, in-8°, et revue par Jean de Saint-André, se distingue par la netteté de l'exécution, et l'emploi habile de l'encre rouge en certains passages de quelques feuillets. Elle reproduit les notes margi-

nière qui habites un séjour inaccessible. Seigneur, fais, dans ta bonté, grâce à nos nombreux péchés, et de même que tu as reçu de Zacharie (739) l'hommage de l'encens, reçois de même, des mains de nous autres pécheurs, cet encens que nous t'offrons, et accorde-nous la miséricorde parce que ton nom, trois fois vénérable et éclatant, celui du Père, est sanctifié et glorifié.

Après l'encensement, le prêtre couvre d'une voile les offrandes, en disant :

Seigneur, ta puissance a couvert les cieux, et la terre est pleine de ta gloire.

Il dit ensuite :

Le Seigneur a régné; que les nations s'irritent.

Le diacre dit à haute voix :

Seigneur, bénis-nous.

Le prêtre : Béni soit le règne du Père et du Fils.

Le diacre (740) : Nous te prions, Seigneur, pour obtenir de toi la paix suprême, pour cette sainte maison (741), pour notre père et patriarche le vénérable N., pour cette

nales de Lindanus et sa dissertation, mais l'apologie a été laissée de côté.

Cette liturgie se trouve également dans la *Bibliotheca maxima Patrum*, édition de Lyon, t. XII, p. 116, et t. II, part. 1, p. 41, de l'édition de Lyon, ainsi que dans le *Codex apocryphus Novi Testamenti*, de Fabricius, t. III, p. 159.

• (736) « Hæc Græcis sunt Parævastica ad religiosam divinorum donorum panis et vini in corpus et sanguinem Domini consecrandorum illationem ad sanctum altare, quæ et apud varias Ecclesias variant. » (Note de Lindanus ainsi que les suivantes.)

(737) Dans la Messe qui porte le nom de saint Barnabé, il est fait également mention du sang qui sortit du côté du Sauveur.

(738) « Similis exstat oratio Ecclesiæ Romanæ in Missa episcopali quæ in quotidiana omittitur. »

(739) « Latinus canon alludit ad thymiana illud aromatatum quod S. Michael pro Christi Ecclesiâ offert Deo in Apoc. Ambrosianus S. Barnabæ respicit odorem sanctorum Dei. »

(740) « Istæ litaniz variant variis in Christi Ecclesiis, quas Chrysostomiana et Basiliana plurimas habet, et sæpius iterat, ut et D. Marci. »

(741) « Similes piorum veterum preces pro salute N. vel N. pro infirmis, pro iter agentibus, et similibus, sunt Latinis secretæ quæ ad Parascenæ spectant, teste D. Augustino, epist. 59, Ad Paulinum, sic et divi Marci liturgia. Expressa vero vestigia videre est in Officio S. Parascenæ, quando Missa fit, quæ Præsanctificationum Græcis dicitur. In locum sequentis Litaniz olim Romana Ecclesiæ, et quædam aliæ majoribus festis, et episcopi anni-

our la température de l'air, pour les
eurs, les voyageurs, etc.

être dit l'oraison :

eur, notre Dieu et notre maître, toi
stablishé dans les cieux les ordres et les
des anges (*la suite comme dans la li-
e saint Basile*).

eur, assiste-nous, sauve-nous et
é de nous. Car à toi revient tout
r et gloire.

z, adorons-le et prosternons-nous de-

ensuite à voix haute :

igneur soit avec toi.

peuple : Et avec ton Esprit.

être : Prions.

peuple : Seigneur, aie pitié de nous
(*is*).

le prêtre dit à haute voix :

eur, accorde-nous, à nous qui sommes
eurs, le secours céleste de ta main,
nous te cherchions de tout notre
l que nous obtenions ce que nous de-
s dignement. Par Notre-Seigneur
hrist, avec lequel toi, notre Dieu, tu
ègnes dans l'unité de l'Esprit-Saint,
tous les siècles.

peuple : Amen. Dieu saint, Dieu fort.

*ent que le peuple dit trois fois l'hymne
prêtre prie (742) :*

eur, Dieu tout-puissant qui seul es
qui reposes dans les saints, et qui res-
s puissances célestes l'hymne trois
it, reçois de notre bouche, quoique
ons pécheurs, cet hymne trois fois
corde-nous tes miséricordes et tes
par l'intercession de la sainte Mère
et de tous les saints.